...Nomen plurale deorum

410 serpentis primum sonuit vox impia diri
qui mortis tunc causa fuit...

L'invettiva contro il *furor* (v. 407) dei riti religiosi pagani ha il sapore dei virulenti attacchi di Lucrezio alla folle *religio* apportatrice di sciagure (cf. Lucr. 2, 621 a proposito del culto di Cibele: *telaque praeporant violenti signa furoris*), così come il senso di "delirio" attribuito al termine è lo stesso dell'intertesto ovidiano utilizzato (Ov. *epist.* 9, 145 *Ei mihi! Quid feci? Quo me furor egit amantem?*), benché il poeta augusteo con *furor* denoti lo stato d'animo di Deianira che invia al marito Eracle la tunica intrisa del sangue di Nesso.

Rilievo particolare assume il termine *mors* che compare sia al v. 408, col senso di “morte spirituale” in cui i profani sono sprofondati, sia al v. 411, in riferimento alla morte cagionata dal Serpente, una morte “totale”, fisica e spirituale insieme. Come sottolinea Festorazzi 1967, pp. 132 ss., la trasgressione al comando divino e la conseguente cacciata dall’Eden privano l’uomo dell’immortalità. Certamente si parla di morte fisica. Tuttavia il peccato commesso dai progenitori equivale a un allontanamento da Dio, ad una perdita di tutti i beni compresi nella complessa nozione di vita, primo fra tutti la religiosità, l’amicizia con Dio. La rottura di questo legame è causa della morte spirituale.

406 fuat

Da rilevare l’uso della forma arcaica del presente congiuntivo *fuat* in luogo di *sit*.

1, 411-470

Il peccato e le sue conseguenze

I versi riprendono Gn 3, 6-9:

3, 6 Et vidit (add. Vg. *igitur*) mulier quia (*quod*) bonum (add. Vg. *esset*) lignum ad escam (*vescendum*), / et quia placet oculis videre, et decorum est cognoscere (*pulchrum oculis, aspectuque delectabile*): / et sumens (*tulit*) de fructu eius (*illius*), edit (*et comedit*); / et dedit viro suo secum (om. Vg.), et ederunt (*qui comedit*). / 7 Et aperti sunt oculi amborum, / et agnoverunt quia nudi erant (*cumque cognovissent esse se nudos*), / et consuerunt folia fici (*ficus*), et fecerunt sibi campestria (*perizomata*). / 8 Et audierunt (*cum audissent*) vocem Domini Dei deambulantis in paradiso ad vesperam (*ad auram post meridiem*), / et absconderunt se (*abscondit se*) Adam et mulier (*uxor*) eius a facie Domini Dei in medio ligni paradisi. / 9 Et vocavit Dominus Deus Adam, et dixit illi (*ei*): Ubi es?

Nel narrare la violazione del precetto da parte dei progenitori (vv. 411-417) il poeta elimina i particolari biblici relativi alle lusinghe esercitate dal frutto (Gn 3, 6 *Et vidit mulier quia bonum lignum ad escam, / et quia placet oculis videre, et decorum est cognoscere*), ma scava nell’interiorità